
 

18.04.2012 17:30:54 D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2012\04\решение № 

141\решение отчет главы администрации.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  25.04.2012  № 141 
пгт Даровской  

Отчет главы администрации Даровского района о результатах своей де-

ятельности и деятельности администрации Даровского района  
за 2011 год 

Заслушав отчет главы администрации Даровского района Кировской 

области о результатах своей деятельности и деятельности администрации 

Даровского района за 2011 год, Даровская районная Дума РЕШИЛА: 

 1. Отчет главы администрации Даровского района Кировской области 

о результатах своей деятельности и деятельности администрации Даровского 

района за 2011 год принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опуб-

ликования. 

Глава Даровского района    А.И. Чекалкин 



Отчёт главы администрации о своей деятельности и деятельности администрации 

Даровского муниципального района 

за 2011 год 

 

Уважаемые депутаты, уважаемые участники заседания, в соответствии со ст. 37 Феде-

рального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации» и  Устава Даровского муниципального района представляю Вам ежегодный отчет о 

деятельности администрации за 2011 год. 

 

К исполнению обязанностей  главы администрации я приступил с 25 апреля 2011 года. 

С мая 2011 года была пересмотрена  структура администрации района. Произошла зна-

чительные кадровые изменения. На муниципальную службу вместо 12 выбывших, принято 12 

новых сотрудников, все имеют высшее образование. Увеличение общей численности муници-

пальных служащих администрации района не произошло. Численность работников админи-

страции района на 31.12.2011 года составила 60 штатных единиц из них 49,5 муниципальных 

служащих. В дальнейшем работа по качественному подбору кадров будет продолжена. В 2011 

году прошли курсовую подготовку 7 человек,  в 2012 году запланированы повысить професси-

ональные знания 9 работников.  В течение 2011 года администрацией Даровского района при-

нято 1215 постановлений, 274 распоряжения по основной деятельности,368 по личному соста-

ву, все правовые акты прошли правовую экспертизу. 

Бюджет 

Районный бюджет за 2011 год исполнен по доходам в сумме 226060,8 тыс. рублей, или 

99,9 % к уточненному плану, по расходам в сумме 225848,1 тыс. рублей или 95,8 % к заплани-

рованным ассигнованиям. Профицит районного бюджета составил 212,7 тыс. рублей.  По от-

ношению к 2010 году бюджет по доходам прирос на 36,5 млн.рублей, по расходам – на 42,0 

млн.рублей. 

Поступление собственных доходов составило 47521,2 тыс. рублей, в том числе: поступ-

ление от налогов  26796 тыс.руб., не налоговые поступление 18487,7тыс.руб,  прочие безвоз-

мездные поступления 2237,3 тыс.руб. 

 В разрезе собственных доходов  наибольшую долю составляет НДФЛ 33,7% или    

16033,8 тыс.руб. Поступления остались на уровне с 2010 года. Основными причинами отсут-

ствия роста НДФЛ:  

-  это снижение фонда оплаты труда (искусственное снижение численности работников 

предприятий, работа без трудовых договоров, зарплата в «конвертах») 

- образовавшаяся задолженность по перечислению налога по филиалу КОГУП «Ки-

ровлес» процедура банкротства 700тыс.руб  

Далее по доле поступления в собственных доходах: 



-  доходы от реализации имущества 7780,3 тыс.руб. 16,3%  

- прочие доходы от платных услуг 6907,3 тыс.руб. 14,5% 

-транспортный налог 4438,1 тыс.руб. 9,3% 

За 2011 год не выполнены плановые показатели по транспортному налогу, и на совокуп-

ный доход 

Уточненный план по транспортному налогу исполнен на 99,3%. Неисполнение плана по 

налогу обусловлено, прежде всего, неисполнением обязательств по уплате налога физическими 

лицами -135 тыс.рублей по срокам текущего года и 1,6 млн.рублей - по срокам предыдущих 

налоговых периодов. %, к уровню прошлого года -115,4% 

по налогу в связи с применением УСНО уточненный план исполнен (99,4%), что объяс-

няется неполным внесением авансовых платежей по итогам отчетных периодов рядом налого-

плательщиков. Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности исполнен 

в объеме 3,7 млн.рублей, к уровню прошлого года 115,4%.                           

С целью сокращения задолженности по платежам в бюджетную систему района и обла-

сти межведомственной комиссией при администрации района проведено 13 заседаний, на кото-

рых заслушано 90 субъектов налогообложения. Явка на комиссию в сравнении с прошлым го-

дом возросла и составила около 60 процентов. Сумма погашенной задолженности по пригла-

шенным должникам исчисляется в объеме 2,2 млн.рублей, что составляет 40% к общему объе-

му задолженности в бюджет. Кроме того, направлено писем-напоминаний 38 должникам, сумма 

добровольно погашенной задолженности по которым составила 234 тыс.рублей 

Промышленность 

Выполнение возложенных на администрацию функций, а так же эффективность исполь-

зования имеющихся ресурсов во многом зависят от положения дел в экономике, поскольку 

именно здесь, в основном, образуется налогооблагаемая база для формирования районного 

бюджета, а значит – создаются условия для дальнейшего развития. 

Численность предприятий и организаций сохранилась на уровне 2010 года и составила 

213. Оборот организаций по всем видам деятельности по крупным и средним предприятиям  

района составил за 2011 год 647 млн. руб., что  в текущих ценах  на 10,6 процента выше соот-

ветствующего периода прошлого года.   

Произошло снижение физического объема производства важнейших видов промышлен-

ной продукции по предприятиям лесного хозяйства. 

Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными 

силами по крупным и средним  предприятиям на сумму 236,1 млн. руб., рост в текущих ценах  

составил 4,9 % по сравнению с соответствующим периодом прошлого года. В то же время не 

удалось сохранить объемы прошлого года по предприятиям лесного хозяйства, что связано с 

процедурой банкротства Даровского лесхоза – филиала КОГУП «Кировлес». 



Отгрузка промышленной продукции по чистым видам экономической деятельности по 

кругу крупных и средних предприятий района за  2011 год снизилась по сравнению с 2010 го-

дом на 1,0 % и составила в текущих ценах 49,4 млн. рублей. Наибольшую долю в структуре 

промышленной продукции занимают следующие виды деятельности: обработка древесины – 

50,1 % и производство пищевых продуктов – 46,5 %.     Производство важнейших видов про-

дукции лесопереработки (пиломатериалов)  в натуральном выражении за  2011 год составило 

9,58 тыс.куб.м, т.е. снизилось по сравнению с уровнем прошлого года на 3,5 %. Крупными и 

средними предприятиями района  произведено древесины необработанной 38,6 тыс. куб.м  (56,7 

% к уровню прошлого года), в том числе древесины топливной 9,52 тыс.куб.м (48,8 % к уровню 

прошлого года).  

Сельское хозяйство 

В агропромышленном комплексе района осуществляли деятельность 14 сельхозпредпри-

ятий,1КФХ, 2625 ЛПХ населения, 2 перерабатывающих предприятия. Численность работников 

сельхоз отрасли за 2011 год сократилась по сравнению с 2010 годом на 51 человека и составила 

478 человек. Выручка от реализации сельхозпродукции составила 140563 тыс.руб., что на 8,5% 

больше 2010 года в том числе от реализации сельхозпродукции 86447 тыс. руб. или на 109,7%. 

В 2011 году на 212 голов   уменьшилось поголовье крупного рогатого скота и  составило 

3667 голов. Сохранили поголовье скота  колхозы :СПК колхоз «Восход», «Александровский» 

Тороповский и Дымковский. Произведено молока  39179 центнеров, что составляет 95% к  

уровню прошлого года. Надои молока за год составили по району 3533 кг на одну корову, что 

выше прошлогоднего на 91 кг, Самые высокие надои получены в колхозах Заря 4851кг, Дым-

ковский 3324,Восход 2776, Коммунизм 2724. Реализовано на убой скота 5030ц, что составляет 

85% к уровню прошлого года. Снижение Заря, Александровский, Нива. Выращено скота в жи-

вом весе 4706ц. скота, что составляет 92% к уровню прошлого года при среднесуточных приве-

сах 524 грамм (103%). Производство мяса увеличено в колхозах Нива, Коммунизм, Восход. Со-

глашения по молоку выполнены на 94%, по мясу 103%. 

Посевные площади сельхозпредприятий  района составили 11988га, пашня в обработке 

12980га. Произвели зерна в бункерном весе 4936 тонн ( плюс к прошлому году 1562 тонны). 

Урожайность с 1 га  составила 15,6 центнеров. Наивысшая – Заря -18,3 ц/га. За 2011 год полу-

чено субсидий из всех уровней бюджетов по району 4790 тыс.руб., в т.ч. сельхозпредприятиями  

получено 4025 тыс.руб.  или 142 % к уровню прошлого года. Оформлено и принято к субсиди-

рованию процентные ставки за пользование кредитом: 5 инвестиционных кредитов на сумму 

4899,5 тыс.руб. (Заря,Коммунизм) 3 краткосрочных на сумму 3600 тыс.руб. Создано вновь 2 

снабженческо-сбытовых кооператива «Радуга», «Жемчужина». В рамках ЦП «Социальное раз-

витие села до 2013 года» приобретено и введено жилья 84,1 кв.м. на сумму 720тыс.руб. 



Основными задачами на текущий год является сохранение поголовья скота, создание 

прочной кормовой базы, изучение и внедрение новых технологи. Обязательное участие с/х 

предприятий в федеральных и областных программах. 

 

Малое предпринимательство 

В 2011 году на территории района работали 67 малых предприятий и 341 индивидуаль-

ных предпринимателей. 

За   2011 год оборот предприятий по учитываемым субъектам малого бизнеса (включая 

торговые предприятия) составил 603,7 млн. рублей, что  занимает 48,3  % от оборота по полно-

му кругу предприятий, рост к прошлому году 19,8 %. Всего заготовлено древесины учитывае-

мыми малыми предприятиями 258,5 тыс. куб. м. (87 % от объема по полному кругу предприя-

тий), произведено пиломатериалов 55,65 тыс. куб.м., или 85,3 % от общего объема.  Объемы 

производства по учитываемым малым предприятиям остались на уровне прошлого года. 

Развитию предпринимательской деятельности в районе способствует деятельность ранее 

созданных кредитных потребительских кооперативов и Фонда поддержки малого предприни-

мательства «Бизнес-Союз». Через «Бизнес-Союз» (Двинских О.В.) реализуется программа по 

микрокредитованию субъектов малого предпринимательства, за 2011 год выдано 47 займов на 

сумму 15,4 млн.рублей; кроме того, проводились обучающие семинары и информационные се-

минары для предпринимателей; оказывались консультационные услуги по вопросам предпри-

нимательской деятельности, бухгалтерской и налоговой отчетности,  юридического характера. 

Важное направление работы Фонда – оказание помощи начинающим предпринимателям в раз-

работке бизнес-планов с последующим участием в Программе по самозанятости граждан. За 

год подготовлено 26 бизнес-планов, из них 26 участников получили государственную поддерж-

ку через центр занятости граждан на открытие собственного дела.  В текущем году впервые в 

нашем районе (в числе 6 «пилотных» проектов по области) на базе Фонда было организовано 

обучение группы в рамках областной программы «Начинающий предприниматель». Разработа-

ли и защитили  бизнес - проекты 13 участников, 2 из них могут рассчитывать на льготную фи-

нансовую поддержку. 

 

Труд 

По итогам  2011 года среднесписочная численность работающих по крупным и средним 

предприятиям района  составила 1923 человек. Общее снижение численности работающих по 

сравнению с данными на 1 января 2011 прошлого года составило 220 человек. Основная доля 

выбывших работников по сравнению с периодом прошлого года – по следующим отраслям 

экономики: сельское хозяйство, охота и лесное хозяйство; транспорт и связь;  образование и  

здравоохранение.  

Занятость населения 



В 2011 году ситуация на рынке труда продолжала оставаться напряженной, что обуслав-

ливалось непростой ситуацией в экономике района: массовое сокращение работников в ООО 

«Первое мая», сокращение в бюджетной сфере, предупреждены о предстоящем сокращении 108 

работников Даровского лесхоза-филиала КОГУП «Кировлес». 

По состоянию на 01.01.2012 численность зарегистрированных безработных в районе со-

ставила 110 человек, уровень безработицы – 2,1 %. 

В целях снижения напряженности на районном рынке труда реализовывались мероприя-

тия активной политики занятости в рамках муниципальной целевой программы содействия за-

нятости населения и областной целевой программы дополнительных мероприятий. Работа ве-

лась по следующим основным направлениям: организация общественных работ, временное 

трудоустройство, стажировка выпускников, услуги по социальной адаптации, услуги по про-

фессиональной ориентации.  

В рамках дополнительных мероприятий областной целевой программы субсидии на от-

крытие собственного дела получили 42 чел., ими также создано 3 дополнительных рабочих ме-

ста для трудоустройства безработных граждан. 

Инвестиции 

За   2011 год объем инвестиций в основной капитал по отчитывающимся крупным и 

средним предприятиям составил  23,4 млн. руб., что составляет 156,5 % к уровню прошлого го-

да. Значительное увеличение инвестиций произошло по предприятиям сельского хозяйства 

(205,1 %).  В структуре источников инвестиций  преобладают собственные средства предприя-

тий, занимая в общем объеме инвестиций 50,1 %  (52,4 % собственных источников занимает 

амортизация). 

       В ходе выполнения ООО «Стройлес» приоритетного инвестиционного проекта «Ор-

ганизация лесозаготовок и комплексной переработки древесины – создание по изготовлению 

деревянных домов из клееного бруса» с начала реализации проекта освоено инвестиций в сум-

ме 167,2 млн. рублей, что составляет 46,7 % общего объема привлекаемых инвестиций.  

 

Муниципальные услуги 

С целью организации работы по вопросам формирования  информационного  общества и 

электронного правительства  в муниципальном образовании была сформирована необходимая  

нормативная база, утверждена  муниципальная целевая программа «Формирование информаци-

онного общества и электронного правительства в Даровском районе Кировской области на 2012 

год». В установленном порядке размещается информация на Портале Госуслуг по услугам, ко-

торые  вошли в реестр муниципальных услуг муниципального образования. Отделами админи-

страции района и поселениями проводится  работа по разработке технологических карт  межве-

домственного взаимодействия. Сформирована нормативная база, назначены ответственные ли-



ца,  подписаны Соглашения с Департаментом экономического развития Кировской области  по 

созданию, функционированию и обслуживанию АРМ.  

Размещение заказов  

Во исполнение  Федерального закона № 94 за 2011 год на официальном  сайте РФ для 

размещения заказов отделом по экономике и прогнозированию развития территории района ор-

ганом, уполномоченным на размещение заказов для муниципальных заказчиков, было проведе-

но 80 процедур размещения заказа на сумму  более 30 млн. руб.    

Способом запроса котировок размещено 46 заказов, проведено 30 электронных аукцио-

нов и 4 открытых конкурса.  Экономия денежных средств областного и местного бюджета со-

ставила 2,2 млн. руб. 

Жизнеобеспечение населения  

В связи со значительным износом основных средств и оборудования вопросы жизне-

обеспечения населения Даровского района остаются злободневными и сегодня. За 2011 год 

проведена большая работа по содержанию дорог, мостов, ремонта систем отопления, водо-

снабжения, содержание свалок ТБО и промышленных отходов. По программе «Реформирова-

ние и модернизация ЖКХ Даровского района на 2011-2013 годы» Произведена замена котлов  в 

котельных средней школы пгт Даровской 488 тыс. руб. и системы отопления 61,9 тыс руб., за-

мена запорной арматуры детский сад №3 пгт Даровской,43,1 тыс.руб. Техническое обслужива-

ние муниципальных электросетей 40 тыс. руб. содержание свалок 800 тыс.руб. 

По областной целевой программе "Комплексная программа модернизации и реформиро-

вания жилищно-коммунального хозяйства Кировской области" на 2011-2012 годы проведены 

работы:  

- Замена котла в котельной № 1 ул. Набережной, 8 пгт Даровской 

всего 586,806 тыс. руб: обл. бюджет – 493,268 тыс. руб, бюджет поселения – 64,116 тыс. 

руб, ООО «Уником» - 29,421 тыс. руб. 

- замена котла в котельной МБЛПУ "Даровская ЦРБ"  ул. Советская 35 пгт Даровской  

всего 396,0 тыс. руб: обл. бюджет – 336,6 тыс. руб, районный бюджет – 39,6 тыс. руб, 

ООО «Уником» - 19,8 тыс. руб. 

   По муниципальной целевой программе  «Энергосбережение и повышение энергетиче-

ской эффективности на 2010-2014 годы» проведены мероприятия на сумму 605,54тыс.руб: 

- монтаж узлов учета тепловой энергии в бюджетных учреждениях 

- замена приборов учета электроэнергии с истекшим сроком поверки 

- Проведение энергетического обследования и оформление энергетических паспортов  

зданий  

- Замена ламп накаливания на энергосберегающие ( по энергосервисному контракту)  

По областной целевой программе «Развитие транспортной инфраструктуры Кировской 

области» до 2015 года освоено 17270 тыс. руб: обл.бюджет – 16912 тыс. руб, районный бюджет 



– 147,7 тыс. руб, бюджет Даровского г.п. – 210,8тыс.руб. 

Содержание дорог - 14918,6 тыс. руб.: областной бюджет – 14770,9 тыс. руб., районный 

бюджет – 147,7 тыс. руб.  

Ремонт проезжей части ул. Заводской пгт Даровской 0,584 км всего 2499,6 тыс. руб, об-

ластной бюджет – 2288,77 тыс. руб., бюджет поселения – 210,8 тыс. руб.  

Отремонтированы участки дорог в щебеночном покрытии по улицам п. Даровской: 

Энергетиков - 365 метров, 2-я Советская - 275метров, М.Гвардия - 240 метров, Щегоричи - 600 

метров, Новый Мир 100 метров. В асфальтобетонном покрытии ул. Советская -648 метров. 

В 2011 году проводилась разработка схемы территориального планирования Даровского 

муниципального района: областной бюджет – 872,1 тыс. руб, районный бюджет 45,9 тыс. руб. 

Оперативно реагировали по устранению чрезвычайных ситуаций и жалобы граждан рай-

она. Создана ЕДДС. 

 Управление муниципальным имуществом 

Муниципальная собственность, наряду с местными финансами, составляет экономиче-

скую основу местного самоуправления. Эффективное формирование, управление и распоряже-

ние муниципальной собственностью является одним из важных источников доходной части 

бюджета района.  

В реестре муниципального имущества муниципального образования Даровской муници-

пальный район учтено : 

199 объектов недвижимого имущества(из них зарегистрировано право собственности 93 

объектов, оперативного управления или право хозяйственного ведения 73 объекта) 

76 автомобильных дорог 

53 земельных участка 

1973 объекта недвижимого имущества. 

В 2011 году в муниципальную собственность было принято имущество: 

От юридических лиц 6 объектов недвижимого имущества (башни, скважины водопро-

вод). 

Из собственности Кировской области принято но оборудование на сумму: 1598тыс.руб 

по здравоохранению, 134тыс.руб. – образованию,92,5тыс.руб. – финансовое управление 

Принято в муниципальную собственность района муниципальное казенное учреждение 

«Даровской центр культуры и досуга». Проведена полная инвентаризация имущества, находя-

щегося на балансе учреждения.  

Передано муниципальное бюджетное учреждение «Даровская центральная районная 

больница» в областную собственность и проведена полная инвентаризация имущества, нахо-

дящегося на балансе учреждения. 

Организованы и проведены торги по продаже муниципального имущества. Проданы  3 

объекта 7780тыс.руб.  



Продано 92 земельных участка под объектами недвижимости в собственность граждан и 

юридических лиц общей площадью 191802 кв.м., из них 14 земельных участков были  выявле-

ны в ходе проведенных проверок. Дополнительные поступления от продажи земли составили 

302 тыс.руб.  Заключено дополнительно 62 договора аренды  земельных участков, из них 6 - для 

индивидуального строительства. Дополнительные поступления в районный бюджет  составили 

53 тыс. рублей. 

Оказывается методической и консультационная помощь специалистам поселений по 

разработке административных регламентов по оказанию муниципальных услуг, оформлению 

невостребованных земельных долей, управлению и распоряжению муниципальным имуще-

ством и земельным ресурсам. 

 В течение года подготовлено 44 проекта нормативных правовых акта и вынесено на рас-

смотрение Даровской районной Думы. Разработаны и утверждены 14 административных ре-

гламентов на оказание муниципальных услуг. В 2012 году основными направлениями в управ-

лении муниципальной собственностью будут являться: инвентаризация муниципального иму-

щества, организация торгов по продаже и сдаче в аренду муниципального имущества, контроль 

за ведением реестров муниципального имущества муниципальными учреждениями, оказание 

гражданам и юридическим лицам методической помощи по оформлению прав граждан и юри-

дических лиц на имущество и земельные участки. 

Образование 

По состоянию на 31 декабря 2011 года сеть образовательных учреждений нашего района 

включает в себя 19 учреждений различного типа и вида, из них 7 ДОУ, 8 - общеобразователь-

ных школ (2 – средних, 6 – основных),  1 коррекционная, 3 УДО. 

Всего на подготовку системы образования в 2011 году было освоено более 14 млн руб-

лей. Это больше, чем за все последние четыре года. Из них 2,75 млн было запланировано в рай-

онном бюджете, остальные средства получены от области в виде субсидий на конкурсной осно-

ве и дотаций. 

 

В 2011 году открыт новый детский сад на 75 мест,  капитально отремонтированы кровли 

детские сады №2 и №3 пгт Даровской, капитально отремонтирован детский сад №5 пгт Даров-

ской, закуплено оборудование для детских садов д/с с.Красное и д/с с.Верховонданка, оборудо-

ваны дополнительные запасные выходы в детских садах  №1 и №2 пгт Даровской. 

 На сегодня получены положительные заключения надзорных органов на детские сады 

с.Красное и с.Верховонданка. Всего на дошкольные образовательные учреждения в 2011 году 

освоено 9 млн. рублей. 

В районе сегодня все образовательные учреждения обеспечены педагогическими кадра-

ми, высшее образование имеют 62%, среднее специальное 35%. Проаттестовано 79,8% педаго-

гов. Курсовая подготовка соответствует у 99% педработников. Однако, следует отметить, что 



высшую категорию имеет в районе только 4 руководителя, 3 заместителя,15 учителей, хотя се-

годня возможность творческого профессионального роста есть у каждого учителя и воспитате-

ля. Каждый педагог может пройти курсы повышения , дистанционное обучение, передать свой 

опыт и перенять его у коллег на уровне района, округа, области, России.  

Направление работы в 2012 году: лицензирование учебных заведений,  повышение до-

ступности и качества дошкольного образования, переход на новые образовательные стандарты 

– с 1 сентября 2011 года все 1 классы района  начали работать по новому, 

объединение школ района в единый школьный округ, пополнение библиотечных фон-

дов, работа с одаренными детьми,  всем школам предстоит освоить новый вид государственной 

и муниципальной услуги «Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, 

ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости».   

Медицина 

Здравоохранение района представлено : КОГБУЗ «Даровская ЦРБ»  на 56 круглосуточ-

ных коек ,13койкой дневного стационара и входящими в нее структурными подразделениями – 

Лузянской ВА и 16 ФАП.   Всего врачей в районе — 23, а средних медработников — 119. Обес-

печенность врачами на 10000 населения  - 19,7 возросла на — 2,2 

В районе за последний год прибыло 5 врачей: акушер – гинеколог, терапевт, хирург, пе-

диатр, стоматолог, а выбыло -  1 врач – хирург,  1 терапевт, 1 стоматолог. В настоящее время в 

районе остаётся до конца нерешённой кадровая проблема -    врача терапевта,   врача дермато-

венеролога, фтизиатра.   Средних медработников в районе достаточно. 

По модернизации здравоохранения выполнены все запланированные работы : 

1. Капитальный ремонт Лузянской ВА на сумму — 3097,1 тыс.руб. 

2.Капитальный ремонт лечебного корпуса № 1 и №2 (замена оконных блоков и дверных 

проемов) на сумму — 6267,27 тыс.руб. 

Итого на сумму — 9364,39 тыс.руб. 

-    Демографическую ситуацию в районе характеризует высокий уровень смертности и                 

низкая рождаемость. В 2011г. на 1,3 возросла в районе рождаемость, по селу – на 0,2. 

 Показатель общей смертности в сравнении с 2010г. снизился на 14,5%. 

Высокий уровень смертности от заболеваний органов кровообращения.  

 Требует к себе внимания ситуация по некоторым социально – значимым болезням: 

- возросла заболеваемость  алкоголизмом  в  2 раза; 

- психическими  расстройствами в 1,5 раза; 

   Но снизилась заболеваемость: 

- туберкулезом в 1,6 раза; (под строгим контролем пролечивались больные из туб очагов 

в    тубдиспансерах; 

- алкогольными психозами в 3 раза. 

 



   Культура 

 Культурное обслуживание населения района в 2011 году осуществляли: 

- 14 учреждений культурно-досугового типа, 13 находится в сельской местности; из них  

1 – районный центр культуры и досуга, 5 – центральных сельских домов культуры, 5 – сельских 

домов культуры, 3 – клубы  

- 15 публичных (общедоступных) библиотек, из них находится в сельской местности 13 

сельских библиотек-филиалов и 2 библиотечных пункта.  

- районный краеведческий музей. 

Постановлением администрации района № 553 от 31.08.2010 утверждена муниципальная 

целевая программа «Развитие культуры Даровского района на 2011-2013 годы». Общий объем 

финансирования Программы  в 2011г. составил 118,03тыс.руб. Денежные средства на реализа-

цию программных мероприятий в 2011 году исполнены в полном объеме. Клубными учрежде-

ниями из 2407 массовых мероприятий на платной основе проведено 1389, заработано 977 тыс. 

рублей. За счет платных услуг улучшена материальная база клубных учреждений: теннисный 

стол (11 тыс.руб), оргтехника и бытовая техника (71,1 тыс.руб),  звукоусилительная аппаратура 

(61 тыс.руб.), подписка на газеты и журналы (4,8 тыс.руб). 

На приобретение оборудования израсходовано 141 тыс. рублей. За счет собственных  

средств 425 тыс. руб. израсходовано на  оплату труда. 

        Народные коллективы художественной самодеятельности приняли активное участие 

в областных и межрайонных мероприятиях. 

Молодежь 

 2011 год в соответствии с распоряжением Председателя Правительства Киров-

ской области от 28.01.2011 № 8-пр была объявлена акция «Год ребенка». Постановлением ад-

министрации Даровского района Кировской области был утвержден план основных мероприя-

тий по проведению акции «Года ребенка - 2011» на территории Даровского района. Так же в 

2011 на территории Даровского района действовал социальный проект «Здорово, живешь мо-

лодежь!» 

На территории района действовало 7 молодежных общественных организаций. С пред-

седателями молодежных организаций ежеквартально проводились собрания по вопросам  реа-

лизации молодежной политики, велась работа с районным детским общественным отделением 

Юность «Вятского края». 

Помимо этого организовано сотрудничество с областными общественными объединени-

ями: КООО «Перспектива», «Бизнес-инкубатор». 

В 2011 рамках акции «Год ребенка» и социального проекта прошли: бал выпускников, 

туристический слет,  8-й районный слет молодежи, мероприятия посвященные Дню молодого 

избирателя, спортивные праздники: «Мужской спортивный праздник», «Женский спортивный 

праздник», «Папа, мама, я – спортивная семья!», «Кросс Нации», «Лыжня России», волонтер-



ские акции «Мы за здоровый образ жизни», проведены мероприятия посвященные пропаганде 

здорового образа жизни. 

Делегации молодежи района приняли участие в областных мероприятиях: «Молодежное 

подворье», в номинации «Наш дом» семья Козловых Олега Витальевича и Светланы Васильев-

ны заняла 1 место, «Лучший по профессии среди работников АПК» среди трактористов – ма-

шинистов с/х производства по северной агроклиматической зоне, Елькин Владимир Анатолье-

вич стал победителем.  

 Физическая культура и спорт 

В соответствии с календарным планом спортивно-массовых мероприятий за 2011 год 

проведено 22 соревнования с охватом 1930 человек. 

Спортивные делегации района приняли участие в межрайонных соревнованиях по во-

лейболу, областных соревнованиях по лыжным гонкам, мини-футболу, областном фестивале 

женского спорта «Красота. Грация. Идеал», областной Спартакиаде допризывной молодёжи. 

Большим спросом в зимнее время пользуется каток, расположенный в Центральном пар-

ке.  

В районе ведут свою деятельность 8 коллективов физической культуры и 9 клубов по 

месту жительства, 2 из них в поселениях. Ежегодно среди коллективов физкультуры проводит-

ся Спартакиада по 8 видам спорта (легкоатлетическая эстафета, мини-футбол, стрельба из 

пневматической винтовки, шахматы, настольный теннис, лыжная эстафета, волейбол, баскет-

бол). 

При муниципальном казённом образовательном учреждении дополнительного образова-

ния детей детско-юношеская спортивная школа пгт Даровской занимается 208 учащихся. 

Сумма освоенных средств на развитие физической культуры и спорта в районе в 2011 

году составляет 193,0 тыс. руб. Ведется капитальный ремонт стадиона в п.Даровской. 

Опека и попечительство 

За последние три года в результате постоянной работы по раннему выявлению неблаго-

получных семей, социально-реабилитационной работы с ними ,количество выявленных детей, 

оставшихся без попечения родителей, снижается. В 2011 году органом опеки и попечительства 

выявлено 7 детей. 12 семей в которых воспитывались 16  детей, сняты с учета в связи с оздо-

ровлением семейной  обстановки, 3-е родителей в отношении 4 детей восстановлены в роди-

тельских правах. Количество неблагополучных семей в районе не уменьшается. Таких семей в 

2011 году 29, в них 46 детей. Родителей лишенных родительских прав или ограниченных в пра-

вах 3, 1 ребенок отобран у родителей в связи с угрозой для жизни или здоровья детей. Соблю-

дается приоритет семейного воспитания, ведется работа по устройству детей, оставшихся без 

попечения, в замещающие семьи, Процент устройства в семью составляет более 55%. 

Архив      



На хранении находится 164 фонда: в них хранится 34810 ед.хр. В целях формирования  

архивных фондов от организаций принято 441 ед.хр, В 2011 году поступило 18 тематический, 

690 запросов социально-правового характера, работало 6 исследователей. Отремонтировано 371 

дело, сделаны внутренние описи. Основным в работе является исполнение запросов по под-

тверждению льготного стажа работы за 10-30 лет, размера заработной платы права собственно-

сти.     

 Работа с обращениями граждан 

За 2011 год поступило 100 обращений граждан, что на 41 заявление больше 2010 года. 

По всем обращения рассмотрены. По 95 обращения приняты меры, по 5 даны устные разъясне-

ния. 

  С 2005 года в администрации района введена автоматизированная программа «Кон-

троль», все входящие и исходящие документы регистрируются только в электронном виде. 

Ежегодно проводится анализ документооборота в администрации района, который пока-

зывает, что документооборот с каждым годом увеличивается. Зарегистрировано входящих до-

кументов в 2010 году – 3430, в 2011 – 4423. Отправлены исходящие документы  в 2010 году -

2356, в 2011 году -  3287. 

Деятельность работы администрации открыта для населения: постоянно обновляются 

материалы на официальном сайте администрации района, даются материалы в районную газету 

«Слава труду». Установлены дни приема граждан. Принято на личном приеме 13 человек. Под-

готовлено ответов заявителям 70. 

В 2012 году необходимо стабилизировать ситуацию в сельском хозяйстве, решение во-

просов жилищно-коммунального хозяйства,  ремонта дорог. Особое внимание будет направле-

но на увеличение налоговых и неналоговых поступлений в бюджет и эффективного их исполь-

зования, для выполнения возложенных на меня полномочий на благо жителей Даровского рай-

она.  

Благодарю за внимание. 

 


	D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2012\04\решение № 141\решение отчет главы администрации.doc
	D:\!ГОСВЕБ\Док Символика Локальные\Импорт документов\ReDum\Импорт по кускам 2012\04\решение № 141\годовой доклад.docx

